



EHUko idazkari nagusi Leire Garmendiaren 2024-2025eko memoria

Lehendakaria, errektorea, Zientzia, Unibertsitateak eta Berrikuntzako sailburua, herri agintariok, errektoreak, Euskal Herriko komunitateko kideok eta ikasturte hasiera honetara etorri zareten guztioi, egun on.

EHUk 46. Ikasturte akademikoari ekiten dio eta, ondorioz, 2024-25 ikasturtea ixten dugu.

Aurten 46.000 ikasle inguru igaro dira unibertsitatearen ikasgeletatik, eta 108 gradu, 107 graduondo eta bizitza osorako 183 unibertsitate-prestakuntza eskaini dira; aurreko urtean baino % 19 gehiago.

Gurera ikasleak erakartzeko lanean, garrantzitsuak dira oso EHU Azokak eta Ate Irekiak. Donostia, Gasteiz eta Bilbora 12.000 ikasle eta euren senide gerturatu ziren gure eskaintza akademikoa bertatik bertara ezagutzera; Ate Irekien ia 200 (197) ekitaldietara, berriz, ia 6.500 partaide.

EHUren izaera publiko eta sozialaren adierazle, **Arrakasta akademikorako programan**,³ Aldundien haurrak eta nerabeak babesteko sistemetatik datozen 42 gaztek parte hartu dute. Eta **Fondo Sozialarekin** zaurgarritasun egoeran dauden 35 ikasle lagundu dira. Ahaztu barik, gure ikasleentzako dugun Entzute eta Erantzute Sareak lehen saria jaso duela Unibertsitateko Informazio eta Orientazio Zerbitzuen Topaketan

Zaintza ere gure unibertsitatearen ezaugarri delako. Hala, arreta psikologikorako zerbitzuak aurrekoan baino % 16 gehiago artatu ditu. suizidioa prebenitzeko euskal estrategiarekin bat etorrita, Gatekeeper prestakuntza ere eskaini da arriskuan dauden ikasleak identifikatzeko. Hain justu gaur, irailak 10, suizidioa prebenitzeko mundu eguna da,

Halaber, IV Berdintasun planaren baitan, STEAM bokazio goiztiarrak sustatzeko Ingeniatuz Udako Campusa antolatu da, proiektu pilotu gisa, Bilboko Ingeniaritza Eskola eta Zientzia eta Teknologia Fakultatearekin; ekimena arrakastatsua izan da eta jarraipena izango du.

Praktika profesionalak formazioaren osagarri garrantzitsua dira eta ia 14.000 (13.772) egin dira eta praktiken proiektio globalak enplegarritasunean eta nazioartekotzean duten garrantziaren erakusle **atzerrian % 23 praktika** gehiago egin dira.

Por supuesto, garantizando la **calidad en la docencia, así como la adaptación y mejora continua**, que son señas de identidad que sustentan nuestro **compromiso con la**



2025-2026 IKASTURTEAREN IREKIERA EKITALDIA

2025/09/10., Donostia

sociedad. A lo largo de este curso se han realizado evaluaciones internas en ocho centros y, además, cuatro han renovado la Acreditación Institucional.

IKERKETA ETA TRANSFERENTZIA

Ikerketa eta transferentzia ere badira ezagutzaren ardatz eta EHUK bere lidergoa sendotu du.

2024-25 ikasturtean 546 doktorego-tesi defendatu dira, aurrekoan baino % 9 gehiago. 268k nazioarteko aipamena izan dute eta 230 lankidetzan egin dira, beste erakunde batzuekin. Euskaraz egin dira 92 tesi; horietatik 57k lortu dute nazioarteko aipamena.

Ikerketa proiektuetan **elkarlanak duen garrantziaz kontziente gara**. Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzaren Euskal Sarearekin (ZTBES) 326 tesi ari dira lantzen Bikaintasuneko Euskal Ikerketa Zentroekin (BERC) batera zuzenduta, eta 645, berriz, sareko beste eragile batzuekin; gainera, **94** entitaterekin egiten ari den ikerketa- eta transferentzia-ekintzetan **933** ikerketa-proiektu partekatzen ditugu (% 31 gehiago dira).

Bestalde, 2024an **4.277** artikulua argitaratu ziren eta **h336 indizea** lortu du EHUK Web of Science atari zientifiko ospetsuan, (aurreko urteko zifra % 9an gaituta).

Gatozen ikerketa-proiektuetara. Izan ere, EHUK 53,6 milioi lortu ditu deialdi lehiakorretan eta 12,5 **nazioarteko** deialdietan. Beste 14, Zientzia, Berrikuntza eta Unibertsitateen Espainiako Ministerioaren “Ezagutza sortzeko” (Generación de Conocimiento) deialdian, **98 proiektu eta doktoretza aurreko 30 kontratuen artean** (estatu mailan proiektu gehien lortu dituen **seigarren** erakundea izan da gurea).

Industria-jabetzaren arloan, 84 patente edo lizentzia ustiatzen dira eta 44 spin-off daude martxan.

Gainera, 2.400 enpresarekin aritu gara elkarlanean eta kanpoko eragileekin 13,9 milioi euroko kontratupeko diru-sarrerak izan dira.

Todos estos resultados, y la autoexigencia compartida por toda la comunidad universitaria, han contribuido a mantener la posición de la EHU en el ranking de Shangai. Analiza más de 20.000 universidades de todo el mundo y la nuestra se mantiene entre las 400 mejores. A nivel estatal estamos en **tercer** lugar,

Además, nuestra universidad está entre las **125** mejores universidades jóvenes del mundo en el ranking Times Higher Education. Cabe destacar que en la edición de 2023 estábamos en el tramo 251- 300, por lo que la EHU ha realizado un **relevante ascenso en su posición**.

EHUren jardunak lurraldean berebiziko inpaktua dauka. Hasteko, **gure hizkuntzaren erabileran**. Euskaraz ikasten du ikasleen % 51k, eta euskaraz dira graduako kredituen % 54 eta masterretan % 19. Halaber, euskara biziberritzeko bestelako ekintzen artean aipatzekoak:

- **Elhuyarrekin hitzarmena** berriztu da alor akademiko eta profesionaletan euskarak duen garapen lexiko-diskurtsiboa monitorizatzeko eta ikertzeko;
- Ikastegiak Bikain ziurtagiria lortzen ari dira
- kontratuak esleitzeko hizkuntza-klausula bereziak zehaztu dira, erabiltzaileen hizkuntza-eskubideak bermatzeko.

Enplegarritasunari begiratuta, Lanbideren azterlanak dioenez, 2021eko promozioiko tituludunen % 90 lanean ari da graduiko ikasketak amaitu eta hiru urtera, eta egindako ikasketekin lotura zuzena duen lanpostu batean ari dira % 87. Gainera, 10etik 6k lehenengo lana lortu dute urtea baino lehen.

El impacto social de la Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea va más allá de los datos de empleabilidad y el éxito de los resultados de investigación y académicos. Nos debemos a nuestra ciudadanía por lo que nos mantenemos en el firme compromiso de **acercar la ciencia a la ciudadanía**. La XXIV edición de la Semana de la Ciencia acogió a más de 17.000 participantes y más de 9.000 participantes la V Noche Europea de las investigadoras e Investigadores; ambas con un notable incremento.

Tenemos activas 55 aulas universidad-empresa-sociedad y 11 en tramitación, así como 16 cátedras.

Campusak ere erreferente dira lurraldean azpimarratzekoak diren ekintza berriekin. Donostian gaudela, adibide Gipuzkoako campusa, teknologia kuantikoan eta jasangarritasunean, zehazki, ekonomia zirkularrean erreferente da.

Osasun arloan, EHUK gizarte-eragileekiko elkarriketa hedatzeko Osasun Komisionatua izendatu du, plan eta aliantza estrategikoak abiatzeko. Hala, esfortzu berezia egin dugu medikuntzako profesionalen kopurua handitzeko: 32 plaza gehiago onartu dira euskaraz Eusko Jaurlaritzak gradu osoan zehar irakaskuntza euskaraz bermatzeko konpromisoa hartu duelako. Gainera, Bizkaiko Campusa Bilbon zabaltzeko lehen pausuak egin dira; besteak beste, Bilboko Udalarekin, EHUn Odontologia Klinika Soziala hirian zabaltzeko.

Nazioartean ere EHUn proiektzioa indartu dugu. Hala, nazioarteko unibertsitateekin partekatzen ditugun titulazio bikoitzak % 48 igo dira eta % 38 hizkuntza ez-ofizialetan eskainitako kreditu kopurua.

Ikasle, irakasle eta ikertzaileen mugikortasuna ere indartu da. Kanpora joan diren master-ikasleen mugikortasuna % 75a igo da eta gurean izan ditugun nazioarteko ikertzaileen kopurua aurreko urtean baino % 35 handiagoa izan da.

EHUK nazioarteko sareak indartzen jarraitu du eta, **Enlight** Europako unibertsitateen nazioarteko sarean EHUn lidergoa lantzen ari gara. Latinoamerikar graduondo sarea ahaztu gabe.



2025-2026 IKASTURTEAREN IREKIERA EKITALDIA

2025/09/10., Donostia

Bide horretan ere, EHU bat dator **Arku Atlantikoko makro-eskualdearen** proiektuarekin unibertsitateen sareak sortzeko. CRUSOE sarearekin harremanak ezarri ditugu eta harremanak estutu, Pau eta Aturriko herrietako unibertsitatearekin. Esaterako, sinatu dugu Euskal Ikasketarako Gradua eta "licence Ilcer Études Basques" ikasketa bikoitza egiteko hitzarmena.

Bestalde, urrats bat gehiago eman dugu, **Itsas Gairdiko Campusa sustatzeko** "Elkar Ulertze Memoranduma" sinatu dugu Boise State Universityrekin.

A continuación, me referiré al personal de la EHU que ha posibilitado todo lo anterior. Es nuestro compromiso la estabilización de la plantilla y la mejora de las condiciones laborales.

Bide horretan, **irakasle eta ikertzaileei** dagokienez, negoziazio sindikalaren bidez, ordezkioak arduraldi osoan kontratatzeko bidea zabaltzen da.

Doktore aurrekoen soldatak hobetzeko ikertzaileen soldatak eguneratzen ari gara.

Bosturtekoen kasuan, etxeko negoziazioa lehenetsiz, irakasle-ikertzaile guztiek aukera dute eskaera egiteko.

Eta gauzatze bidean da 2024ko EPEa. Txanda libreko 173 plazak eta promozioko 38ak zehaztuta daude.

Teknikari eta kudeaketa eta administrazio zerbitzuak langileei dagokienez, kontziliatorako neurri berriak ezarri dira eta ia 1.400 (1.393) pertsonak finkatu dira 2025ean ebatzizako lan-eskaintza publikoan. Mugikortasun handia eragin duen prozesuan izandako pazientziagatik esker ona adierazi nahi dizuet guztioi.

También se trabaja por reforzar el servicio sanitario junto con OSALAN, para atender a las y los trabajadores con personal sanitario propio de la universidad en los tres campus, y se ha creado la Dirección De Bienestar y Cuidado De Las Personas. Ya se ha avanzado junto con otras entidades en la localización del servicio integral en el Campus de Álava.

Ante la imperante necesidad de digitalización en la EHU, se ha avanzado en la gestión digital y reducción de la burocracia con la definición y puesta en marcha de nuevos procedimientos.

Y se han dado los primeros pasos para iniciar la rehabilitación de las infraestructuras que suponen un riesgo para la seguridad de las personas en el Campus de Bizkaia, así como la reforma de la plaza Mikel Laboa, en colaboración con la Facultad de Bellas Artes.

Amaitzeko, EHUren gobernantza eredu berriaz hitz batzuk.

En los últimos meses estamos trabajando en el nuevo modelo de gobernanza y en ese camino se han dado los primeros pasos para impulsar la construcción de la comunidad EHU, su identidad y su vida universitaria.



2025-2026 IKASTURTEAREN IREKIERA EKITALDIA

2025/09/10., Donostia

Chillidalekun egin zen marka eraberrituaren aurkezpena eta baita EHUn eraserki izateko asmoz sortutako "Ehunenekoak" kanta (Luka Fanelli eta Jone Uria lankideek sortua).

EHUP! Jaia ere ospatu da Leioan, komunitate-bizitza eta nortasun-sentimendu kolektiboa indartzeko. Hurrengo, Gipuzkoako campusean!

Indartu egin da Unibertsitatearen konpromisoa kode etikoarekin eta Palestinako manifestuarekin (biak 2024an Gobernu Kontseiluak onartuak). EHUK ez du harreman berririk izan Israelgo unibertsitate eta erakundeekin.

Halaber, gure unibertsitateak ahalbidetu du Qasem Budair-ek zuzenbideko doktorego-tesia Zisjordaniatik defendatzea eta María del Cielo Galindo Puyalek kitxuaz aurkeztea Boliviako emakume indigena meatzarien parte-hartze politikoaz egindako Master Amaierako Lana.

Errefuxiatu ikasleei dagokionean, 62 ikasle izan ditugu (50 gradu eta 12 graduondotan.)

Bakearen aldeko adierazpena sinatu dugu Hiroshiman, Bakearen Aldeko Unibertsitateen Konferentzian.

Eta urrats kualitatiboa eman dugu Ikerketa Arduraturako Zuzendaritza sortuta, ikerketa-praktika onetan oinarrituta, ikerketaren etika, gardentasuna eta erantzukizuna sustatzeko eta unibertsitatearen autonomian sakontzeko.

Gobernantza eredu hori ekainean lantzen hasi ginen EHUKo estatutu berrietan islatuko da.

Amaitzeko, esker ona adierazi nahi diet gurekin, Euskal Herriko Unibertsitatearekin, elkarlanean aritu diren kanpo-erakundeei; euren laguntza eta lankidetzari esker ere lortu ditu EHUK bere helburu eta emaitzak. Hortaz, eskerrik asko Eusko Jaurlaritzari, Eusko Legebiltzarrari, Foru Aldundiei, Udalei eta gure inguruko eragile sozial eta ekonomiko guztiei, eta nola ez, gurekin ikastea eta haztea aukeratu duzuenoi.

Besterik gabe, eskerrik asko zuen arretagatik.